

ÚJHELYI KÖRKÉP

2017. XXVI. ÉVFOLYAM 4. SZ. ÁPRILIS

SÁTORALJAÚJHELY VÁROS KÖZÉLETI LAPJA

BESZÁMOLT AZ ÚJHELYI RENDŐRKAPITÁNY

dr. Dsupin Róbert kapitányságvezető mellett dr. Vereckei Csaba megyei rendőrfőkapitány is részt vett a rendőrség beszámolóján a város márciusi testületi ülésén. Az alapos, és részletes írásbeli beszámolóban, amely olvasható a város honlapján is számok, és statisztikák alapján értékeli Sátoraljaújhely közbiztonsági helyzetét a kapitány. A regisztrált bűncselekmények száma a tavalyi évhez képest növekedtek. 2014. évben 542 regisztrált bűncselekmény volt, 2015-ben 296, míg 2016. évben 384. A növekedés két bűncselekmény sorozatnak is betudható – emelte ki a rendőrség vezetője. Az egyik egy 21 hétvégi ház feltörésével járó sorozat, a másik egy testvérpár, akik 74 kisebb vagyonelleni bűncselekményt okoztak. Mindkét esetben börtönbüntetést kaptak az elkövetők. A felderített bűncselekmények számában még mindig országosan, és megyei szinten is az egyik legjobb a sátoraljaújhelyi. A számok és kimutatások mellett, a közrendvédelmi feladatokról, de a drogprevenciós



munkáról, és a közlekedésbiztonsági feladatokról is szó esik a beszámolóban. Ez utóbbiban sokkal több és szigorúbb rendőri jelenlétet ígértek a vezetők. Éjszakai és hajnali órákban való ellenőrzéseket, a szabályszegő autósok kiszűrése lesz a cél. Így többször fognak találkozni a vezetők az ún. finn módszeres ellenőrzéssel is. Ennek lényege, hogy a kijelölt és megfelelően előkészített leállítási helyen több rendőr bevonásával néhány másodperc alatt megtörténik az arra közlekedő összes járművezető alkoholszondás ellenőrzése.



Több rendőrt szeretnének

A város turisztikai célú beruházásai miatt több rendőrt szeretnének a város területére a sátoraljaújhelyi képviselők. Legalábbis ez derült ki a beszámoló után feltett kérdésekből. A képviselők, és a város vezetői is arra számítanak, hogy a nagyobb turistaforgalom, több rendőri intézkedést kíván majd. A megyei rendőrkapitány állománybővítést nem ígért, de azt igen, hogy a duplájára emelt készenléti rendőrség tagságából a kiemelt idegengazdasági szezonban átvezényelnek ide embereket. Nagyobb és több feladatot szánnak a közlekedési osztály munkatársainak is, átcsoportosítással, új időbeosztással szeretnék biztosítani idén nyáron is a kalandparkozók nyugalalmát. Végezetül a rendőrség megerősítette a város azon szándékát, hogy idén rendszeressé teszik a közterület felügyelőkkel történő közös szolgálatot. A beszámolót a testület egyhangúan elfogadta.

Kassai-Balla Krisztina

MEGÚJULÓ UTAK, JÁRDÁK

Még az elmúlt év őszén jelentette be Sátoraljaújhely polgármestere a járdaépítési program indítását. Ami azt jelenti, hogy az önkormányzat önerőből helyreállítja a város területén azokat a gyalogutakat, melyek rossz állapotban vannak. A program megindítására nem is kellett sokat várni, 2017 márciusában a munkaterületek átadásával, majd a kivitelezés tényleges elkezdésével elindultak a beruházások. A település vezetői első körben 5 majd nem sokkal később újabb 5 olyan járdaszakasznak a helyreállítását jelentették be, ahol sürgősen szükség van a rekonstrukcióra. Szamosvölgyi Péter polgármester példaként emelte a ki a Kazinczy utca Köztemetővel szemközti szakaszát, mely teljesen megdőlt a vízelvezető árok felé és így rendkívül balesetveszélyes. A járdafelújításokat vállalkozói alapon végezteti az önkormányzat, de a Városellátó Szervezetnek is nagy szerepe lesz a programban, hiszen a legtöbb szakaszon olyan járólapok kerülnek a megújuló gyalogutakra, melyek a szervezet telephelyén közfoglalkoztatási program keretében készülnek. Teljesen



megújul idén a Színház köz. Itt útburkolat, parkoló és járda helyreállítás egyaránt lesz. A város önkormányzata ezt a beruházást a létrehozott útalap idején 15 millió forintos keretből finanszírozza. Az úttest ugyanolyan aszfaltburkolatot kap a helyreállítás során, mint jelenlegi. A parkoló és a járda azonban a Városellátó Szervezet által gyártott térkövekkel lesz ellátva itt is. A kivitelezőt közbeszerzési eljárás lefolytatása során választotta ki a városvezetés, de már az eljárás-

ban szerepelt, hogy a térköveket a város bocsájtja rendelkezésére. Az önkormányzat itt azzal is számol, hogy azokat a térköveket, melyeket gépjárművek által használt területekre raknak le, szulfát álló cementtel készítik a tartósság érdekében. Az utcában lévő tűzvíz tározó elbontására nincs lehetőség, de zöldfelület növeléssel szeretnék megoldani a terepbe és a megújuló utcaképbe illesztését.

Dankó Dénes alpolgármester szerint a két egyirányú utcát összekötő, nagy forgalmat bonyolító köz helyreállításával régi probléma oldódik meg, és nem utolsorban a városkép szempontjából sem elhanyagolható a beruházás.

László Mária

foto: www.facebook.com/SzamosvolgyiPeter/

2017-ben megújuló járdaszakaszok:

- Jelenek utcán mindkét oldalán
- Mikszáth K. utcán a páratlan oldalán
- Kazinczy F. utca temetővel szemközti része egészen a körforgalomig
- Miklósy István utcán található járdafelület
- Színház közben az út és mindkét oldali járdák
- Kazinczy F. utca 2-42 szakasz között a zöldsáv rehabilitációja
- Vasvári P. utca és Révész utca belső részében a járdaépítés folytatása
- Kossuth L. utca páros oldala a Fejes I. utca és a mezőgazdasági szak-középiskola közötti szakasz
- Hősök tere és Kossuth L. utca 12. közötti szakasz, Hősök tere 12. előtt gépkocsi felhajtó, valamint a Bercsényi utcai járdaszakasz a zenélő Szökőkút melletti része
- Boronkai utca (Stuller A. utca és a Fejes I. utca között) páros oldala

Folytatás a 2. oldalon

3

Béres József
daloskönyve

4

A Posta története

5

Rákoczira emlékeztek

6

Óvodai beiratkozás



NAGYSZABÁSÚ BERUHÁZÁSOK

●●● folytatás ●●●

2017-ben megújuló utak:

- Dörzsik utcán padka javítás 137fm-en és aszfaltozás
- Esze Tamás utcán útleszakadás helyreállítása 45m2
- Fejes István utcán útleszakadás

- helyreállítása 30 m2
- Hegyalja utcán útfelújítás és csapadékvíz elvezetésének megoldása
- Kökény utca aszfaltozása 650m2-en és 120fm-en csapadékvíz elvezetésének megoldása
- Köveshegy utcán útfelújítás és áteresztő kitisztítása

- Májuskút utcán nagymértékű útjavítás és csapadékvíz elvezetésének megoldása
- Mártírok utcán kismértékű beavatkozás az út és padka helyreállításában
- Piac tér és Tokaji Ferenc utca kereszteződésében útjavítás

- Pincék völgye utcán alapjavítás és kismértékű aszfaltozás
- Stuller A. utcán járda és padka károsodásának kismértékű javítása
- Szárhegy úton nagymértékű útminőség javítás és csapadékvíz elvezetés megoldása
- Szőlő és Várhegy utcák javítása

HÍREK RÖVIDEN



Arany toll elismerést kapott a ZTV munkatársa.

A Zemplén Televízió jelenlegi és volt kollégái, a város kommunikációjában részt vállaló szakemberek, újságírók és az önkormányzat tagjai vettek részt a város sajtónapi ünnepségén. Március 14-én a város polgármestere, mint házigazda köszöntötte a résztvevőket, aki kitért arra, hogy bár a közösségi oldalnak köszönhetően ma már bárki azonnal friss információkat oszthat meg, az alapos, és pontos tájékoztatás, amely nem csak a pillanatnak szól ma is egy fontos szakma. Ezt pedig illik megbecsülni és elismerni. A Magyar Sajtó Napját szinte a kezdetektől ünneplik régióinkban is. A sátorlajújhelyi önkormányzat 10 éve újra teremtette a hagyományt, hogy a város kommunikációjában sokat tevékenykedő újságíróknak elismerést ad át. Idén az Arany toll díjat Rozgonyi Tibor a Zemplén Televízió képvágó-operátor munkatársa kapta meg. 2017-ben először a Sátorlajújhelyi Rotary Club is elismerést adott át. Azt a munkát díjazták, amellyel a civil szervezetek munkáinak kommunikációját segítik a sajtó- ezen belül a Zemplén Televízió munkatársai. Az elismerést Tóth István szerkesztő-operátor vehette át. Mindkét díjazott több mint két évtizede dolgozik a televízióknál, munkájukkal nem csak a hírműsorokban találkozhatnak a nézők, de számos magazinban és tematikus műsorban is közreműködnek. A kamerák, illetve a vágó asztal mögött látják el feladatukat, a sajtónapon ők kapták a főszerepet. Gratulálunk mindkét kollégánknak!

Kiállítások a városban

A Kossuth Lajos Művelődési Központ galériájában Filep Gyula a vá-

rosban mindenki által Tapsiként ismert dekoratőr és fiának nyílt kiállítása Illúziók címmel. Filep Gyula különleges anamorfikus ábrázolással, közismertebb nevén 3D-s alkotásokat készít. Tehetsége nagyapai örökség, de nem ezen a pályán indult el. Tanárai, szülei unszolására kötött ki a dekoratőri szakmánál. A felmenők tehetsége, az utódokban tovább él. Tapsi fia, Leonárdó is szívesen rajzol. A fiatalember már a modern technika adta lehetőségeket is használja alkotásai során, ráadásul a rajzolás és festés mellett zenei tehetsége is kiemelkedik. Érdemes megtekinteni a két Filep kiállítását, amelyhez telefont, vagy fényképezőgépet sem árt magunkkal vinni. A PIM Kazinczy Ferenc Múzeumában is különleges tárlat nyílt. A fotókból álló tárlat készítője Dr. Artner Géza az Erzsébet Kórház Sebészeti osztályának vezető főorvosa, aki szívesen kapja lencsevégre a természet csodáit. Elsősorban növényeket fotóz a természetben vagy otthon a kertjében. A Gyermeki szemmel című kiállításával azt sugallja, érdemes úgy tekinteni a világra és a természet szépségeire, ahogy egy kisgyermek rácsodálkozik a világra.

Elkerülő és körforgalom a városrendezési tervben

Sátorlajújhely Településrendezési Tervében olyan elképzelések, javaslatok szerepelnek melyek hosszú távon hatással lehetnek a város életére. A Gazdasági Városfejlesztési és Vagyongazdálkodási bizottság 10 pontban vizsgálta felül a tervet. A szakbizottság elnöke az ülést követően a dokumentumban szereplő elvek közül a nagy elkerülő út építését emelte ki. Az út teljesen kivezetné a teherforgalmat a város területéről, ami Borsin és Kisújhelyen keresztül haladna. A dokumentum javaslatot tesz még



körforgalmak kialakítására az Árpád utca illetve a Dózsa György utca alján valamint kerékpáros bekötőút építésére a 37-es főútról Károlyfalvára. Palicz István szerint ez utóbbi elképzelések valósulhatnak meg leghamarabb.

Speciális óvoda Sátorlajújhelyben

A Megyei Gyógypedagógiai és Módszertani Intézmény Sátorlajújhelyi Tagintézményének szakmai dokumentumában 2016 szeptemberétől szerepel a kollégiumi feladatellátás. Ettől az évtől a speciális óvodai ellátást is szeretnék beemelni az alapfeladatok közé. Mivel az intézmény jelenlegi alapterülete kicsi, ezért a Mezőkövesdi Tankerület az önkormányzathoz fordult, hogy a feladatellátás segítése céljából egy ingatlant biztosítson az újhegyi tanintézménynek. A felajánlott ingatlan a Hajnal utcai egykori óvoda lenne, melynek felújítását, amennyiben arra pályázati lehetőség nyílik a tankerület vállalja.

Napelem park bővítés az Erzsébet Kórházban

2015 év végén kezdte meg az energiatermelést az Erzsébet Kórház első napelemes rendszere. A 120 kwatt teljesítményű paneleket az egészségügyi intézmény tetőszerkezetén helyezték el. Az egy éves adatokból kiderül, a fejlesztés 10 százalékos költségmegtakarítást eredményezett az intézménynek. A kórház egy sikeres pályázatnak köszönhetően folytatja a megújuló energiákat hasznosító beruházást. Újabb 200 kwatt teljesítményű napelem rendszert építenek ki. A panelek ezúttal nem a már meglévő felületekre kerülnek kihelyezésre, hanem a parkoló fölé készül egy nyitott szerkezetes épület.

Ezen lesznek a napelemek. A tervek szerint ezzel az egészségügyi intézmény energiaszükségletének 25%-át tudják megtermelni.

A polgármester ösztöndíjasa

Gombos Patrícia az V. István Katolikus Szakgimnázium és Gimnázium tanulója lett márciusban a polgármesteri ösztöndíjas. A fiatal lány a közelmúltban Kazinczy érmet kapott az Édes Anyanyelvünk Nyelvhasználati Versenyen. A tanuló pedagógusai örömeire nem zárkozik el attól sem, hogy a tanári pályát válassza, azon belül is egy hiányszak, a gazdaságtanári iránt érdeklődik. Patrícia szorgalma, és magatartása példamutató, ezért is javasolták a katolikus keri nevelői erre az elismerésre.

Be kell hordanunk a szavakat

A magyar kultúra, a magyar öntudat egyik alapja az anyanyelv. Az anyanyelvi örökség ápolására ezért rendkívüli figyelmet fordít A Magyar Nyelv Múzeuma. Több olyan programot indított már el, mely a népnyelv, a nyelvi örökséget megővését célozza. Legutóbbi ilyen kezdeményezés az a mém- és szlogeníró pályázat volt, melyben olyan alkotásokat vártak melyek, az anyanyelvi örökség megőrzésére ösztönöznek. A nyelvi-néprajzi értékmentés tükrében rendezte meg a múzeum alapítvány a „Be kell hordanunk a szavakat!” című szakmai napot. A konferencia keretében Dr. Tóth Arnold etnográfus, a Miskolci Herman Ottó Múzeum igazgató-helyettese a népnyelvi kutatások múltjáról, jelenéről és jövőjéről tartott előadást. Budai Ilona Kossuth-díjas népdalénekes segítségével pedig a magyar népmesék és dalok szárnyán barangolhatták be Nagy Magyarországot tájait a jelenlévők.

Összeállította: László Mária

BÉRES JÓZSEF DALOSKÖNYVÉNEK BEMUTATÓJA

Rendhagyó eseménynek volt részese a Városháza dísztermének szép számú hallgatósága Dr. Béres József daloskönyvének, a Szép magyar ének második kötetének bemutatóján. Vajon mi készíthette a természettudományok jeles művelőjét, a kandidátusi cím viselőjét, a neves üzletembert, a Béres Vállalatcsoport elnökét, továbbá feleségével, Béres Klárával a Béres Szőlőbirtok és Pincészet létrehozóját, hogy énekelni szerető közösségek számára dalgyűjteményeket szerkesszen s adjon közre? Aki a *Bor, Mámor, Bénye* fesztivál alkalmával megfordult már a család erdőbényei pincészetében, és látta-hallotta az önfeledten daloló Béres-család tagjait, maga is sejtheti a választ, amely valahol, az anarcsi szülőházban keresendő. Már az első kötet megjelenését is figyelemre méltó érdeklődés kísérte, a további három utánnyomás pedig azt sejteti, hogy Béres József daloskönyve számos család közös éneklésének forrása. Ami azért sem meglepő, mert a kötet eredeti szándéka is az volt, hogy a gyermek- és népdalokból, a népies, valamint szerzőséget jelölő dalokból, görög- és római katolikus, valamint protestáns egyházi énekekből álló, a legkülönbözőbb alkalmakkor jól használható gyűjteményt tegyen az éneklők asztalára. A magyar népdalkincs kimeríthe-



tetlen gazdagságát ismerve, Béres József úgy érezte, hogy a publikált énekeskönyvéből még „sok értékes és széles érdeklődésre számot tartó szép magyar ének hiányzik”, s a kiegészítéshez – amely gyakorlatilag a második kötet megjelentetését vizionálta – két területről kapott ösztönzést. Nagy hatás-

sal volt rá az elmúlt hetekben Kosuth-nagydíjban részesült Kallos Zoltán, akivel az énekeskönyv első kiadása révén került személyes kapcsolatba. A népzene tudós életműve, s a rajta keresztül megismert adatközlőkkel, énekesekkel, népzene-szakkal való találkozások, a Béres-család előtt Erdély,



a Gyimesek, Moldva különösen szép és értékes zenei-költészeti világának kapuit ugyancsak szélesre tarták. A kötet fejezetei, a dalok csoportosítása, mint ahogy az alcímek is az első kötetben megismert rendezőelvet követi: *Gyermekdalok, népdalok, népies dalok és szent énekek*. A sátoraljaújhelyi bemutatón e sorok írójának moderálása mellett a szerző gondolatgazdag bevezetője után a kötet énekeiből népes előadók – Ambrus Borbála, Fekete Csilla, Mikós Luca és Bíbor (ének), továbbá a bodroghalmi Halom Dalkör Tar Mihály vezetésével, valamint Németh László (hegedű) és Péter (kontra), Béres Merse (bőgő) – adtak jó hangulatú ízelítőt. A könyvbemutató erőteljes üzenetének közvetítéséhez Sütő András megszívlelendő szavait hívtam segítségül: „Az anyanyelv és a zenei anyanyelv páros szárnya révén lehetünk önmagunk, bármelyiktől fosztana meg a sors, bénák maradunk.”

Dombóvári János



FELELŐSSÉGGEL EGYMÁSÉRT

Mint minden évben idén is felajánlhatjuk adónk 1+1%-át, és ezzel az általunk kiválasztott egyház, és egy civil szervezet tevékenységét tudjuk segíteni. 2016-os adóbevallásunk során érdemes erről rendelkezni, hiszen ez számukra csak apró figyelmességgel jár, ám a hasznos tevékenységet vállaló alapítványok, egyesületeknek sokat jelent. Aki pedig ezt elmulasztja, akkor ezt a pénzüsszeget is az államkasszába juttatja. A személyi jövedelemadó-bevallás részeként 2017. május 22-ig az EGYCSA oldal kitöltésével lehet rendelkezni az egy százalékról, csak be kell írni a kedvezményezett adószámát. Beadni ügyfélkapun keresztül elekt-

ronikusan, postai úton vagy a NAV ügyfélszolgálatain személyesen lehet. Ha a NAV készíti el az adóbevallást. A bevallási tervezet on-line javítása esetén lehetőség van az elektronikus felületen rendelkezni az 1%-ról, az EGYCSA oldal kitöltésével. Javítás hiányában a 16EGYSZA nyomtatvány kitöltésével lehet, borítékba kell tenni és rá kell írnia a nevet és adóazonosító jelet! El kell juttatni a NAV ügyfélszolgálathoz személyesen vagy postai úton, legkésőbb 2017. május 22-ig. Munkáltatói adó megállapítás esetén 2017. május 10-ig a 16EGYSZA nyomtatványt lezárt borítékban leadva a munkáltatónak. Fontos, hogy a lezárt bori-

tékon rajta legyen az adóazonosító jel, a leragasztás helyén pedig az aláírás!

Néhány példa az városunkban működő civil szervezetek sorából. Köztük számos olyan, aki az önkormányzat civil alapjából is támogatást nyertek az elmúlt évben.

Zempléni Fiatalok Határok Nélküli Együttműködéséért Egyesület: 18437193-1-05

A „Világ te véled is ékes” Közös Fogyatékos Emberekért Alapítvány: 18408489-1-05

„Széphalomért” Alapítvány:

18419180-1-05

„Segíteni embertársainkon” Közhasznú Alapítvány: 18274549-1-05

Zempléni Piaristák az Ifjúságért Alapítvány: 18405613-1-05

Gyermekeinkért-Sátoraljaújhely Alapítvány: 18416620-1-05

Zemplén Közcélú Televíziózásáért Egyesület: 18430907-1-05

Zempléni Gombász Egyesület: 18446861-1-05

Zemplén Gazdátlan Állataiért Alapítvány: 18431324-1-05



A TAVASZ ELSŐ GOMBÁI

Alig jelennek meg az első zöld levélkék, a gombászok kosárral a karjukon indulnak gombavadászatra. A gumicsizma sem hiányozhat a felszerelésből, hisz a potenciális zsákmány szereti a nedves liget- és lomberdőket, parkokat, de újabbban a kéregmulccsal borított kertekben is megjelenik. Alaposan ki kell nyitnia annak a szemét, aki ezt a jól álcázott finomságot, a kucsmagombát fel szeretné fedezni. Itt, Zemplénben susujkagomba néven is emlegetik. Több ehető fajtát gyűjthetjük, mint a cseh, a faly-



tyú, a hegyes, a sima és az ízletes kucsmagomba. Az utóbbinak a neve is utal rá, hogy nagyon finom, aromás gombák, de jól főzzük, süssük meg őket, mert nyer-

sen fogyasztva egyeseknél allergiás tüneteket okozhatnak. Hozzájuk hasonló mérgező papsapkagombáktól jól megkülönbözteti őket az, hogy a kucsmagombák kettévágva egyetlen üreget alkotnak, míg mérgező párjaik többüre-gűek. A világpiacon az egyik legkeresettebb gombák egyike. Tartósításának legelterjedtebb módja a szárítás. Friss elkészítési módjai változatosak. A tavaszi töltött csirke mellé tehetünk a sütőbe ugyanazzal a töltelékkel megpakolt gombákat is. De eldughatunk a kalap-

jukba egy-egy szem aszalt szilvát, egyesével csavarjuk bacon szalonába, majd tűzálló tálba rakva süssük meg. A XIX. századi recept szerintem a legfinomabb: „Serpentyőbe tesszük s vajjal pirítjuk, egy darab sonkát, borsot, sót és petrezselymet adván még hozzá. Egy óra hosszát tartsd tűzön, időről időre még egy kis húslével segíts rajta. Ha megpirult már a gomba, továbbá ereszd föl s tálald ki. Lehet pirított s vajjal bekent kenyérszeletre is tálalni.”

Kőszeginé Tóth Judit
ZGE elnök

"FELADOM A LEVELEM A POSTÁRA..."

Sátoraljaújhelyi üzenetek, küldemények a Nagy Háború idejéből.

Az 1. világháború sátoraljaújhelyi eseményeire emlékező évfordulós cikksorozatunkat, most egy kevésbé említett epizóddal folytatjuk. A harctéri küzdelmek mellett, a háborús mindennapokban hasonló, sőt kiemelkedően fontos szerepe volt a postai, távközlési szolgáltatásoknak is. Napjainkban a tudás, és információk határtalan tömege áll rendelkezésünkre. Távol-ság és idő már nem jelent akadályt, a világ bármely pontjáról szinte pillanatok alatt kaphatunk híreket fotók, videók kíséretében. A TV, rádió, internet és okos telefonok használata már életünk természetes és szinte nélkülözhetetlen részévé vált. Nem okoz gondot a kapcsolattartás sem, hiszen sms-ben, email-ben, közösségi oldalakon, a nap bármely órájában továbbíthatunk és fogadhatunk mindenféle üzenetet. Adás- vételi, hivatalos, - de akár pénzügyeinket is gyorsan intézhetjük elektronikus levelezéssel. De gondoljunk csak bele! Száz évvel ezelőtt, amikor mindezek a technikai eszközök még nem léteztek, akkor élt elődeink hogyan boldogulhattak? És ráadásul háborús, rendkívüli viszonyok közepette. A Posta személyzete hogyan tudott megbirkózni az egyre terebélyesedő feladatokkal, igényekkel? És az itthon maradtak? Honnan tudhatták a világ történéseit, azt hogy fronton harcoló szeretteik megkapták-e küldeményeiket, és vajon ők miként adtak életjelt magukról? A hírek, és tájékoztatás alapvető forrása az Újhelyben megjelent, valamint a fővárosból érkező sajtó volt. Izgatóbb napokban, az olvasók már a vasútállomáson, ezrével kapkodták szét az újságokat. A szerkesztőségek szoros kapcsolatban álltak a Postával, mert az értesüléseik jelentős részéhez az ő segítségük-

kel juthattak – ahogyan mások is – levél, távirat és telefon útján. A megszokottá vált háborús és helyi, napi életről szóló tudósításokon kí-

borús évek sorozatban kibocsátott hadikölcsön kötvényeit. Az újhelyi Posta- és távirda hivatal, több mint 100 évvel ezelőtt is, jelenle-



vül, a lapokban gyakran szerepeltek postai szolgáltatással kapcsolatos közlemények is. Hiszen ezek, a vármegye, a város hivatalos intézményeit, és szinte minden családot érintettek.

A sátoraljaújhelyi Magyar Királyi Posta- és Távirdahivatal

Amint nevéből is látszik, állami, kincstári fenntartásban üzemelt, feladatainak ellátását a magyar királyi Kereskedelemügyi Minisztérium hatáskörében, és irányításával szabályozták. Szakmai igazgatás tekintetében, a kassai kerülethez tartozott. A hivatal, a szokásos küldeményi ügyintézése mellett, kezelt postautalványokat. Ezek évi befizetett darabszáma 65 ezer 534, a kifizetése 57 ezer 942, mintegy 8 millió 600 ezer korona összértékben. Hatalmas pénz akkor, amikor 1 kg kenyér 30 fillérbe, 1 pár női cipő 14 koronába került. Postai megbízásokat is teljesített, valamint végzett Postatakarékpénztári tevékenységet, „chèque” be- és kifizetéseket is (840 ezer db), 7 millió 779 ezer korona összegben. Az ügyfelek itt is jegyezheték, a há-

gi helyén, a Kazinczy utcai patinás épületében működött, amely már a háború első hónapjaitól szűknek bizonyult, az egyre növekvő postai forgalom befogadására. Feladatok tehát, kettős jellegűvé vált. A polgári postai szolgáltatások mellett, meg kellett felelniük a katonai igényeknek is. Valamint figyelnük a modern gazdasági fejlődés egyik követelményére: „Újhely napról napra izmosodó kereskedelmi életében rendkívüli fontossággal bír a pontos és gyors postai kézbesítés” Ezért, 1915. tavaszán, a vasúti pályaudvaron új Posta- és távirda hivatalt nyitottak, Sátoraljaújhely 2. elnevezéssel. A Barakk- kórház területén is berendeztek Posta- és távirdát. Itt a katonáknak csak levelezőlapokat volt szabad írniuk, amelyeket külön e célra kialakított, fertőtlenítő készülékben „veszélyeztelenítettek”. Létesítettek továbbá, gyűjtő postát is, ilyen volt a GOJDICS nővérek (Irénke és Vilma) trafikjában. Postai értékcikket, a hivatalokon kívül, a város több mint húsz üzletében is árusítottak. A háború kezdetekor, összesen 54 alkalmazott dolgozott a Postán, amelyből tiszt, ki-

adó: 24, szolga, küldönc, és kézbesítő 30 fő volt. Miután, a postásokat is behívták katonai szolgálatra, a létszámhiány végig állandósult. A mozgósítás következtében már 26 fő hiányzott a munkából. A postásokra, csökkenő létszámmal, mind nagyobb teendők vártak. A postai nyitva tartás hivatalos óráiról, amelyek reggel 7-től (télen 8-tól) este 9-ig tartottak, át kellett állniuk az éjszakai műszakra. A harctereken lévő katonák pótlására pedig, ideiglenesen felfogadott munkaerő dolgozott Újhelyben is. A kormányzat már a kezdetektől számos korlátozó intézkedést léptetett életbe a postai szolgáltatások terén is. Ez azt jelentette, hogy mindent alárendeltek a hadi érdekeknek, a polgári levél-, távirat-, csomag és telefonforgalmat hosszabb- rövidebb ideig beszüntették, vagy csak minimálisan, a szükséges mértékben engedték. A tábori posta mindig elsőbbséget élvezett. A hatóságok minden küldeményt (levél-cenzúra), csomagot megvizsgáltak, ellenőriztek. Ennek célja, a haderővel kapcsolatos titokvédelem és az állam biztonságának, közrendjének fenntartása volt. A családoknak, és a katonáknak is, tilos volt bármiről írniuk. A Posta jóvoltából, mégis azok a pár soros, rózsaszín levelezőlapok adtak néha reményt, sokszor örömet, itthon és a lövészárkokban. Amikor arra járunk, vagy éppen a Postán várakozunk, gondoljunk néha elmúlt időkre, és a benne munkálkodókra, tisztelve őket. Utódaikat, mostani postás dolgozóinkat is becsljük meg egy-egy kedves szóval, mosollyal! Erre mindig van lehetőségünk, és legjobb alkalom, a 150 éves Magyar Posta idei évfordulója. A cikk megjelenésekor, ezúton is köszönöm a budapesti Postamúzeum segítő kész támogatását

Haraszi György ny. őrnagy
fotó: Dull György gyűjteménye

ZEMPLÉNI SZIVÁRVÁNY

CSALÁDI NAP

Sátoraljaújhely

Városliget

2017. május 19-20.

Május 19. Péntek 17:30-tól

Május 20. Szombat 14:00-tól

DOPPING EGYÜTTES

Koós János és Dékány Sarolta

Rokker Zsolt humorista

Kökény Attila

Hooligans

WELLHELLO

Májka és Curtis

Játszóház-kézműves programok-íjászkodás-vidámpark-gasztronómia-vásárosok

Jegyek és információ: Tel. : 47/ 321-727, www.klmk.hu

www.satoralja.hu
www.zemplenkalandpark.hu
www.facebook.com/SzamosvolgyiPeter

FEJEDELMI PÉLDAKÉP - RÁKÓCZIRA EMLÉKEZTEK

1676. március 27-én Borsiban látta meg a napvilágot II. Rákóczi Ferenc. A nagyságos fejedelem születésének 341. évfordulója alkalmából rendezett ünnepséget a II. Rákóczi Ferenc Polgári Társulás és a felvidéki település önkormányzata. A fejedelem ünneplésére több százan gyűltek össze, a kor hangulatát pedig történelmi hagyományőrzők elevenítették fel. Az esemény szónoka Dr. Kövér László a Magyar Országgyűlés elnöke volt. A politikus történelmi áttekintést adott a Rákóczi korról

és azt megelőző magyar politikai eseményekről és kiemelte: „341 évvel ezelőtt gondviselés Borsiban egy állam nélküli államférfit adott a magyarságnak, aki vállára vette a korábbi idők államférfi nélküli magyar államának bűnös örökségét, megtisztította bűntől és személyes áldozatával ismét élő valósággá tette a magyar szabadság, függetlenség és nemzeti összetartozás eszméjét.” Beszédében kiemelte azt is, hogy „Rákóczi Ferenc nélkül a nemzetét védő magyar állam eszméje nem lehetne olyan erős,

hogy évszázadokon átívelően történelmi irányt és célt mutasson a magyar nemzedékek számára.” Az ünnepségen jelentették be, hogy a magyar és a szlovák állam támogatásával elindulhat a fejedelem szülőházának helyreállítása. Magyarország 900 millió forinttal támogatja a Borsi várkastély rekonstrukcióját. A munkamárciusévi kezdődhet. Az épület helyreállításának ügyében fontos szerepet töltött be Berényi József a Magyar Község Pártjának volt elnöke, ezért a II. Rákóczi Ferenc Polgári

Társulás az **Igaz Ügyért Díjban** részesítette. Laczkó Lajosnak a Polgári Társulást elnökét a Felvidék magyarságért végzett tevékenységéért, valamint Borsi és Sátoraljaújhely közötti kapcsolat elmélyítéséért Sátoraljaújhely Önkormányzatának nevében Szamosvölgyi Péter adott át elismerést. A Borsi székhelyű II. Rákóczi Ferenc Polgári Társaság mindent megtesz azért, hogy ápolják és az utókor számára tovább örökítsék a Rákóczi hagyatékot. A szervezet elnöke Laczkó Lajos az ünnepségen így fogalmazott: „Ő a példaképünk nemcsak kitartásban, szabadságharcban, hűségben, hanem a hitében is. Nem szabad feladni a hitünket, nem szabad feladni elveinket. Mi kitartunk ezek mellett, amit őseinktől kaptunk, ez egyben kötelességünk is, de ez egy emberi magatartás is kell, hogy legyen.” Ennek szellemében rendez közel fél évszázada ünnepséget a nagyságos fejedelem születésének napján a szervezet. Az ünnepség végén a jelenlévők a tiszteletadás jeleként koszorúkat helyeztek el a Rákóczi szobránál, majd a várkastélyban megnyitották azt a kiállítást, mely 22 tábló segítségével bemutatja II. a fejedelem életútját.

László Mária



OLVASÓNK ÍRTA

Szerkesztőségünkhez továbbítottak egy írást, amely a Polgármesteri Hivatal Titkárságára érkezett.

A HÍDEMBEREK.

Tanmese az üveghídról

Hol volt, hol nem volt, az üveg-hegyeken túl, de a Zempléni hegyeken még innen, volt egy kis-város, ahol az ott élők mertek nagyokat álmodni, mert elégük volt a hétköznapi szürkeségből és a határmenti hátrányokból. Tudták, nem hozzájuk méltó a fotelek kényelméből lázadni, a névtelenségbe burkolózva az internet nyilvánosságában okosakat mondani és másokat becsülni, pártpolitikai érdekeket kiszolgálni. Történt egyszer, hogy olyan lehetőségek adódtak számukra, amelyekre még legmerészebb álmukban sem gondoltak. A festői szépségű hegyeken egészségországot kezdtek építeni, ahol harapni lehet a friss levegőt, ahol pirospozsgás lesz a gyermekek arca az egészséges hidegtől, ahol sikítástól és megnövekedett adrenalin-szintből fakadó kiabálástól, kacajtól vesztethet kilókat és stresszt az oda látogató. A megvalósuló álmok városában ha hiszik, ha nem, átlátszó ötlet született. A szóbeszéd, a városi köznyelv addig-addig tett hozzá az itteniek tervéhez, addig faragta és csiszolta, mint a gyémántot, amíg hosszú vajúdás után a függő-

ből üveghíd lett. Aztán jött valaki, aki a kifogott aranyhal segítségével az ötletet tovább vitte, de csak egy kívánsága lehetett, ami kívánság csak és kizárólag a turizmusról szólhatott. „Nem költöztetek kátyúra, segélyre, járdára.”- szólt az aranyhal. „Nektek a turisták hozták majd azt a pénzt, amiből minden másra lehet költeni.” A feltételeket betartva a valaki becsülettel képviselte ez esetben is az itt élőket, s büszke volt az igényes és kreatív újhelyiekre.

Egy szép napon aztán Hókuszpók irigy újságíróinak köszönhetően kopogtattak a város határán az örömtolvajok, a károgó varjak, de az itt élők mindezt meg sem hallották.

Süketek módjára haladtak előre fittyet hányva az irigyekre, mert tudták, ez a pénz az eddigi becsületesen végzett munka elismeréseként jön városukba. Tudták, ezt az ötletet, ezt a megvalósítást már senki nem veheti el tőlük. Tudták, sokan irigylik, hogy ezt nem ők találták ki, hogy nem mások, hanem Újhegyben épül a világattrakció. Tudták, ez a pénz csak erre adható, s ahogy akarják ezt odaadnia másnak! Tudták, a történet sikerre van ítéltve...ÉS EZ NEM MESE...,aki nem hiszi, az üveghídon járjon majd utána!

Anyu tervez



A SELEJTEZÉS ÁLDÁSAI

A tavaszi nagytakarítás idején talán még nagyobb hangsúlyt kap a selejtezés is, amellyel **fizikai és lelki szinten is sokat nyerhetünk**: Egy lomtalanított helységet sokkal gyorsabb tudunk kitakarítani és a munkafolyamatok hatékonyabbak, ha nem állja utunkat folyton valamilyen fölösleges kacat. A reggelek is vidámabban indulnak, ha nem kell percekig keresgélni a ruhás szekrényben, hanem rögtön előttünk vannak kedvenc darabjaink. Lelelki szinten még nagyobb lehet a nyereség: **a selejtezés révén szabadabban élhetünk**. Ha az ember kevésbé ragaszkodik a tárgyakhoz, könnyedebben élheti mindennapjait. **Nem a tárgyak uralják majd az életét, hanem a lelki kincsek**. Jézus is erre figyelmeztet: „Ne gyűjtsetek magatoknak kincseket a földön, hol a rozsda és a moly megemészti, és ahol a tolvajok kiássák és ellopják; Hanem gyűjtsetek magatoknak kincseket mennyben, ahol sem a rozsda, sem a moly meg nem emészti, és ahol a tolvajok ki nem ássák, sem el nem lopják. Mert ahol van a ti kincsetek, ott van a ti szívetek is.” (Mt 6:19-21) Miért is ragaszkodunk annyira tárgyainkhoz? Egyrészt, mert ami-

kor megvettük még hasznosnak tűnt, esetleg használtuk és szerettük is. De annak már 20 éve. És milyen csinosan állt rajtam az a ruha... mielőtt gyermekeim lettek. Milyen drága volt, majd biztosan hasznát veszem később... **Félünk, hogy ha eldobjuk, eladományozzuk ezeket a tárgyakat, akkor szégyent vallunk magunk előtt is: azt bizonyítjuk, hibás döntést hoztunk, mikor megvettük**. A tárgyak meg csak gyűlnek és gyűlnek, miközben fizikai és lelki energiánkat is elveszítik. Nem mindig könnyű megállapítani, hogy az adott tárgy **kincs vagy ócskaság**. Bármit is selejtezzünk, arra gondoljunk: **ez a tárgy szolgálja még a jelenemet vagy csak a múltban volt értékes?** Örömet lelem benne, használom és épít engem? Nem azt mondom, hogy ne őrizzünk meg egy emléktárgyat sem, de ha már a szekrényeink szinte csak ilyenekkel van tele, akkor ideje elgondolkodnunk, hogy a múlt, vagy a jelen pillanat fontosabb-e számunkra.

További hasznos cikkek a témában: www.anyutervez.com

Írta: Pálné Zavanyi Éva

HIRDETMÉNY AZ ÓVODAI BEIRATKOZÁSRÓL

A nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXCV. Törvény (a továbbiakban: Nkt.) 8. § (1) bekezdése értelmében az óvoda a gyermek három éves korától a tankötelezettség kezdetéig nevelő intézmény. A Nkt. 49. § (1) bekezdése értelmében **az óvodába a gyermek harmadik életének betöltése után vehető fel.** Az óvoda felveheti azt a gyermeket is, aki a harmadik életévét a felvételtől számított fél éven belül betölti, feltéve, hogy minden, a területen lakóhellyel, ennek hiányában tartózkodási hellyel rendelkező három éves és annál idősebb gyermek óvodai felvételi kérelme teljesíthető (Nkt. 8. § (1) bekezdés). Az óvodai felvétel, átvétel jelentkezés alapján történik (Nkt. 49. § (1) bek.). A szülő gyermeke óvodai felvételét, átvételét bármikor kérheti. A jelentkező gyermekek felvétele, fogadása az óvodai nevelési évben - amennyiben azt a férőhelyek száma lehetővé teszi - folyamatosan történik. 2017. szeptember 01-jétől az Nkt. 8. § (2) bekezdése szerint a gyermek abban az évben, amelynek augusztus 31. napjáig a harmadik életévét betölti, a nevelési év kezdő napjától legalább napi négy órában óvodai foglalkozáson köteles részt venni, melynek teljesítéséért a szülő felelős (Nkt. 72. § (1) bek.). A szülő kérelmére a jegyző (Sátoraljaújhely Polgármesteri Hivatal – 3980. Sátoraljaújhely, Kossuth tér 5.) az óvodavezető, valamint a védőnő egyetértésével, a gyermek jogos érdekét szem előtt tartva, az ötödik életév betöltéséig felmentést ad-

hat a kötelező óvodai nevelésben való részvétel alól, ha a gyermek családi körülményei, képességeinek kibontakoztatása, sajátos helyzete indokolja. A napi négy órában óvodai nevelésre kötelezett gyermek szülője, amennyiben gyermeke az óvodakötelezettségét külföldön teljesíti, köteles arról a beiratkozás idejének utolsó határnapját követő tizenöt napon belül írásban értesíteni a gyermek lakóhelye, annak hiányában tartózkodási helye szerint illetékes jegyzőt (Rendelet 20. § (2) bek.). A szülő gyermeke adottságainak, képességeinek, érdeklődésének megfelelően, saját vallási, világnézeti meggyőződésére, nemzeti hovatartozására tekintettel szabadon választhat óvodát (Nkt. 72. § (2) bek.). Jelentkezni a meghirdetett időpontban a lakóhely szerinti körzetileg illetékes vagy választott önkormányzati, továbbá nem önkormányzati fenntartású óvodában lehet. A jelenleg bölcsődében elhelyezett gyermekek vonatkozó óvodai felvételi igényt is be kell jelenteni.

A beíratás időpontja:

2017. május 3-4-5.

Helyszíne:

Hétszínvirág Óvoda Diana művészeti Tagóvodája (3980 Sátoraljaújhely, Miklósi I. u. 2.)

A beíratáskor be kell mutatni:

- a gyermek személyazonosítására alkalmas, a gyermek nevére kiállított személyi azonosítót,

a lakcímet igazoló hatósági igazolványt, és a TAJ kártyát

- továbbá a szülő személyi azonosító és lakcímet igazoló hatósági igazolványát (Rendelet 20. § (3) bek.),

- nem magyar állampolgár kiskorú óvodai beíratásánál a szülőnek igazolnia kell azt is, hogy milyen jogcímen tartózkodik a gyermek Magyarország területén (Nkt. 92. §).

A sajátos nevelési igényű gyermekeket nevelő óvodába való felvételhez a szakértői és rehabilitációs bizottság javaslata szükséges. A sajátos nevelési igényű gyermekek óvodai nevelése az e célra létrehozott gyógypedagógiai intézményben, konduktív pedagógiai intézményben, óvodai csoportban, vagy a többi gyermekkel részben vagy egészben együtt, azonos óvodai csoportban történhet (Nkt. 47. § (3) bek.). **Diana Művészeti Tagóvoda (3980. Sátoraljaújhely, Miklósi I.u.2.)** Az óvodai nevelés nemzetiségi nyelven is folyhat. Egy adott nemzetiiséghez tartozó gyermek anyanyelvéen, anyanyelven és magyar nyelven, vagy magyar nyelven részeshet óvodai nevelésben. A gyermeket elsősorban abba az óvodá-

ba kell felvenni, amelynek körzetében lakik, illetőleg ahol szülője dolgozik. Az óvodai felvételtől, átvételtől az óvoda vezetője dönt. Ha az óvodába jelentkezők száma meghaladja a felvehető gyermekek számát, az óvodavezető, több óvoda esetén az óvoda fenntartója bizottságot szervez, amely javaslatot tesz a felvételre (Nkt. 49. § (2) bek.). Szlovák nemzetiségi nevelés- **Hétszínvirág Óvoda (3980. Sátoraljaújhely, Dózsa Gy. u. 24.)** Az óvoda köteles felvenni, átvenni azt a gyermeket, aki életvitszerűen az óvoda körzetében lakik (a továbbiakban: kötelező felvételt biztosító óvoda). (Nkt. 49. § (3) bek.). **Az óvoda vezetője a felvételi, átvételi kérelmek elbírálásáról** - a döntést megalapozó indokolással, a fellebbezésre vonatkozó tájékoztatóval írásban **-értesíti a szülőket 2017. június 10-ig.** Az óvoda döntése ellen a szülő a közléstől, ennek hiányában a tudomására jutásától számított tizenöt napon belül eljárást megindító kérelmet nyújthat be az óvodavezetőnél (Nkt. 37. §). A 2017/2018. nevelési évre felvételt nyert gyermekek fogadása a nevelési év első napjától folyamatosan történik.

Az első óvodai foglalkozási nap/a nevelési év első napja: 2017. szeptember 1. (péntek)



Mi kerüljön az asztalra?

Míg korábban húsvét másodnapján a legények végig látogatták a lányos házakat, és vízzel, kölnivel öntözték meg őket, addig mára ez a tradíció már csak kisebb falvakban, vagy csak a családokban maradt meg. Vendégvárás helyett kirándulásról, locsolkodás helyett, pihenésről szól ez az ünnep. Ám ha még sem szeretnénk üres asztallal várni a hozzánk érkezőket Húsvét idején. két kiváló vendég és locsolkodó váró édességet ajánlunk figyelmükbe. Mindkettőt Stumpf Imre Jánosné küldte nekünk.



GYÜMÖLCSÖS SZELET

10 tojásból piskótát sütünk nagy tepsiben. 1 gyümölcsputingot, amilyen ízűt szeretünk, 3 dl tejjel sűrűre főzünk. Ha levettük a tűzről, 15 dkg vagy tetszés szerinti mennyiségű kristálycukrot keverünk hozzá. Így időt is megtakaríthatunk, mert nem kell a margarint a porcukorral sokáig verni és „simább” is lesz a krém. Ha kihűlt, kanalanként a felvert margarinhoz adjuk. Gyümölcsökkel díszítjük. 3 tasak gyümölcscocsonyaport 6 dl vízzel elkészítünk a tasakon lévő utasítás szerint. Csak akkor öntjük rá a gyümölcsre, ha kihűlt és szilárdulni kezd.

DIÓS KOSÁRKA

A tészta hozzávalói: 40 dkg finomliszt, 1 csomag sütőpor, 10 dkg porcukor, 4 db tojássárgája, 25 dkg margarin

A töltelékhez: 40 dkg dió (darált), 30 dkg porcukor, 4 db tojásfehérje, 10 dkg lekvár/ dzsem

Atészta hozzávalóit összevegyítjük, és rugalmas tésztát gyúrunk belőle. Lisztezett deszkán 2-3 mm

vastagra nyújtjuk, és a kivajazott kosárformákat kibéleljük vele. (ha nincs jó a muffin sütőforma is) A tésztával bélelt kosárok aljára 1-1 kiskanálnyi lekvárt teszünk, majd erre halmozzuk a töltelékét. A töltelékhez a cukrozatlan darált diót összekeverjük a porcukorral (a cukrozottat már nem kell tovább édesíteni), és hozzáadjuk a keményre felvert tojásfehérjét. 190°C-ra előmelegített sütőben 15-20 perc alatt aranybarnára sütjük, majd ha kihűlt, kiemeljük a formákból.

Mindkettő kiváló vendég és locsolkodó váró sütemény!



A Zemplén Televízió műsora 2017.04.11. - 2017.04.22.

2017. április 11. kedd

18.00: Első kézből... Aros János polgármesterrel

18.30: Rákóczi emlékünnepe Sárospatakon

19.00: Hír7

19.20: Magyar Költészet napja 2017.

2017. április 12. szerda

18.00: Száműzöttek. A Felvidékről kitelepítette emléknapija

19.00: Hír7

19.20: Műsorcsere

2017. április 13. csütörtök

18.00: Gombázzunk együtt!

18.20: Zempléni mozaik: A csehszlovákiai magyarság jogfosztása

19.00: Hír7

19.20: Kipufogó

2017. április 14. péntek

18.00: Sportról-Sportra

18.30: Mecénás

19.00: Hír7

19.20: Nagyböjt idején

2017. április 15. szombat

18.00: Tündérek tánca – KELL Alapítvány tábora

18.30: Zempléni mozaik

19.00: Megyei híradó

19.20: Repeta – válogatás a hét magazin műsoraiból

2017. április 16. vasárnap

18.00: Héten történt

18.40: A húsvét üzenete – beszélgetés Mosolygó Tamás

görögkatolikus párókussal

19.20: Szabó Balázs B. koncert

2017. április 17. hétfő

18.00: Ismeretlen barokk – Debreceni Régi Zenekar

vendégszereplése

18.30: Húsvéti összeállítás

19.00: Kikiriki fesztivál Eisenach

2017. április 18. kedd

18.00: Sorstársak – Abylimpia

18.30: Sárospataki Eseménynaptár 200 szórakoztató és kulturális program

19.00: Hír7

19.30: Borkaland – csak csajok

2017. április 19. szerda

18.00: Tompa Mihály emlékkonferencia Sárospatakon

18.30: Sportmagazin

19.00: Hír7

19.20: Zempléni mozaik

2017. április 20. csütörtök

18.00: Holokauszt emléknapi. Akik már örökké hiányoznak...

18.30: Terápia

19.00: Hír7

19.20: XIII. Társastánc Fesztivál

Sárospatakon

2017. április 21. péntek

18.00: Sportról-Sportra

18.30: Mecénás

19.00: Hír7

19.30: Emlék a Gulágról

2017. április 22. szombat

18.00: Tompa Mihály és Arany János

18.30: Műsorcsere

19.00: Megyei híradó

19.30: Repeta – válogatás a hét magazin műsoraiból



XIII. Zemplén Országos Minősítő Társastánc Fesztivál és Koreográfus Verseny
Sátorajaujhely 2017. május 19-21.

Információ: www.facebook.com/zemplentarsastancfesztival
Telefon: 47/322-708

ZEMPLÉN EGYÜTT TÉRSÉGI SAKKVERSENY
Petik Rezső emlékére

Ideje: 2017. április 22. (szombat) Kezds: 09.30
Helye: Sátorajaujhely, Kossuth Lajos Művelődési Központ (Táncsics tér 3.)

Érdeklődés, előnevezés: Dr. Kardos János, 47/655-660 ; 30/2635-106
jkardos30@gmail.com

RÉGEN TÖRTÉNT... RÉGES-RÉGI ÁPRILISI TÖRTÉNETEK

A „Zemplén” fekete táblája.

„Az úgynevezett Rákóczi-épület, ott a Hecske dombon, ahol az árvaház fogják építeni, oly düledező, roskatag állapotban van, hogy a mellette elvonuló úton a közeli kőbánya és szőlőkbe közlekedő emberek testi épségét fenyegeti.” „Akik a múlt csütörtöki országos vásár alkalmával reggeli 6-7 óra között szemtanúi voltak Újhelyben a köhíd-főnél inszenizált székértorlódásnak, siketítő emberzsibongásnak –megbotránkozással tapasztalták, hogy milyen szekaturának van és lehet kiszolgáltatva Újhelyben a nagyközönség, a hídvám jogot bérlő konzorciummal szemben. Százával és százával állottak mérhetetlen hosszú sorban a csörgői és borsii útvonalakon szekeresek, gyalogosok, százával és százával az eladásra hozott lovak, marhák s egyéb lábas jószágok, és volt dulakodás, szitkozódás amiatt, hogy a hídvámost csak egy helyütt, s ottan is flegmatikus lassúsággal szedik. Ennek a dolognak nem szá-

bad ismétlődnie.” (1889. ápr. 14.)

A nagyhét. „Újhely valósággal szokatlan képet nyújtott e héten. Zsidó polgártársaink kedden kezdték ünnepelni 5649-ik esztendjükben a húsvétot; azon s az utána következő napon az utcák véghosszában, zárt boltokkal, az üzlet és kereskedelem mondhatni szünetelt. Annál mozgalmassabb, tarkább volt a kép ... nagycsütörtökön, - tulajdonképpen ez a keresztények ünnepének kezdete, - mely napról a hívek ezrei vesznek részt a böjti ájtatosságban, a Megváltó szenvedésének emlékére szentelt ünnepen. Nagypéntek: a népvándorlás napja; nincs oly országos vásár, mely felülmúlna a sokaságot, mely ilyenkor ezrével áradozik, nyüzsg, ellepi a piac minden talpalatnyi terét, megtölti a boltokat: ad-vesz: szóval kinek meddig telik, a Húsvétra illendően látja el magát...” (1889. ápr. 21.)

Dohánygyár. Zobel Lajos építésmérnök 26-án hivatalos kiküldetésben Újhelyben volt a dohánygyári telek meg szemlélése ügyében. A múlt hó 28-án a kiszemelt telken (területe 4 kat. hold) próbaátsátások megfelelő eredményt hoztak. Ez lesz az ország legnagyobb és legmodernebb dohánygyára. Készen vannak az épületek tervei. Az igazgatóság emeletes lesz, a többi rész félemeletes. Őszre tető alá került az igazgatóság és egy gyártási épület, meg a gépház. A „rég” dohánygyárban 97 munkás dolgozik állandóan. Edig 400 e. szivar készült. Már az ideiglenes dohánygyár is mintagyár a szakemberek és laikusok szerint egyaránt. (1891. ápr. 3.)

Sátorajaujhelyi borkóstoló

A Zemplén vm.-i gazdasági egyesület által szervezett VI. borkóstolóra 60 hegyaljai bortermelő 2300 hl borral vett részt. 1898-as és 1899-es termésű bor ki volt állítva 35 fajta, kb. 2 e. hl, ára 70-240 korona között. Régi szamorodni és aszú

borok eladásra összesen 300 hl volt bejelentve. A szamorodni ára 230-600, az aszú 400-1100 korona hl.-enként. A kiállított borokról magyar és német nyelvű katalógus készült, a napokban küldik szét magyar és külföldi borkereskedőknek. A zsűritagok szerint az utóbbi évek borai igen jók, helyesen kezeltek, minden tekintetben jók.

Szépül a Kazinczy utca. „Városunk legszebb utcája szépül. A kis fák már lombot hajtának. Az utcának az „Ungvár” nevű pincetelep felé vonuló részét is befásították már. A köztemetőhöz vezető gyalogjáró kiépítéséhez is maholnap hozzáfognak... (a fák közötti részt gyesítik)... a Kazinczy utca még szebb lesz, mint volt.

(1900. ápr. 29.)

Gyűjtötte és közli:
DR. Csorba Csaba

KÉPES BESZÁMOLÓ

Pécsről és Sárospatakról is arany és ezüst minősítésekkel, és számos díjjal tértek haza a sátoraljaújhelyi társastáncosok. A Kazinczy Ferenc Általános Iskola művészetoktatási intézményegységének tagjai több új koreográfiával is készültek a versenyekre. Csapatban és páros számokban is szép sikereket értek el. E két verseny jó előkészítője volt a hazai, immár tizenharmadik Országos Minősítő Társastánc Fesztiválnak és Koreográfus Versenynek, melyet május 19-21 között szerveznek meg.



A Sátoraljaújhelyi Műkorcsolya Klub növendékei is felléptek az első újhelyi Jéggálán. A klub vezetője Hörsik-Répási Andrea a legkisebb ovis korosztálytól, a nagyobb lányokig mindenkit jégre vitt, és szép zenés koreográfiával mutatták be az első fedett csarnokbeli szezonban tanultakat. A nézőknek természetesen az újhelyi fiatalok produkciója tetszett a legjobban, de szívesen figyelték a Miskolci Jégvirág Korcsolya Klub haladó csapatának műsorát, és a szinkronkorcsolyázókat is. Folytatás idén novemberben, addig az igazán elszántak görkorcsolyával gyakorolhatnak.



Fotó: Szajkó József

❖ **SÁTORALJAÚJHELY VÁROS KÖZÉLETI LAPJA** ❖ **Felelős szerkesztő:** Kassai-Balla Krisztina **Szerkesztőségi munkatársak:** László Mária, Pálincás Máté

❖ **Kiadja:** Zemplén Televízió Közhasznú Nonprofit Kft. ❖ **Felelős kiadó:** Sátoraljaújhely Város Önkormányzata ❖ **Szerkesztőség:** 3980 Sátoraljaújhely, Színház köz 4.

❖ **Telefon:** 30/3286077 ❖ **E-mail:** ujhelyikorkep@satoraljaujhely.hu ❖ **Készült:** a START REHABILITÁCIÓS Foglalkoztató és Intézményei Közhasznú Nonprofit Kft. Nyírségi Nyomda Üzemében,

Nyíregyháza, Árok u. 15. Telefon: 42/437-007 ❖ **Felelős vezető:** Balogh Zoltán, vezérigazgató ❖ **Megjelenik havonta, 5000 példányban HU ISSN 0238-6712**